
1 

 

 

 

 

 

● 島根県保育三団体の活動について 

平成３０年 ５月１５日（火）に島根県保育三団体の活動として、参議院議員会館へ陳情要望活動 

を行いました。 

また、例年と同じく、平成３０年 ９月１８日（火）に保育振興議員連盟総会へ出席し、平成３０ 

年１０月１２日（金）には県知事・県議会議長・県健康福祉部長へ皆様方からいただいたご意見を集約 

し、陳情要望活動を行いました。 

  

◆ 島根私保連 第４０回 定期総会について 

２０１９年度 第４０回の定期総会を、5 月2２日（水）、出雲市「ニューウェルシティ出雲 銀河 

の間」にて開催致します。4 月になりましたら、改めてご案内致します。時節柄大変お忙しい中では 

ありますが、万障お繰り合わせのうえご出席ください。 

 また、次年度は役員改選の年となっております。 

 

◆ 島根私保連 予対部 活動報告について 

６月１５日（金）衆議院第１議員会館 多目的ホールに於いて、（公社）全私保連 第１回予算対策委員 

会が開催され、予対部・事務局の３名で出席致しました。ご報告致します。 

12月１２日（水）参議院議員会館 会議室に於いて、（公社）全私保連 第2回予算対策委員会が開催 

され、会長・予対部・事務局の４名で出席致しました。ご報告致します。 

 

●請願署名・カンパ金のお礼について 

今年度も加盟園や保護者の皆様からご理解ご協力を賜り、いただきました請願書名・カンパ金は、 

集計し全私保連へ提出させていただきました。集計結果についてはすでに事務局からご報告をさせてい 

ただきましたが、お忙しい中加盟園の皆様にご協力をいただき、誠にありがとうございました。心より 

お礼申し上げます。 

  

◆ 島根私保連 研修部 活動報告について 

●職員研修 平成３０年9 月14 日（金） 参加人数 73 名（会員） 

演 題：保育者の特性と力を生かす〜保育の基本と三つの柱とご領域、10項目の理解〜 

講 師：飯田 和也 氏（元名古屋柳城短期大学教授） 

場 所：パルメイト出雲 

                                                 
●会計研修 平成30 年10 月23 日  参加人数 66 名（会員 65名 非会員1 名） 

演 題：社会福祉法人制度改革と法人運営 

講 師：菅野 哲 氏 （株式会社 幼保経営サービス） 

場 所：ニューウェルシティ出雲 

  
●食育研修 平成31 年1 月12 日（土） 参加人数 75 名（会員 74名  非会員1 名） 

演 題：食を育むとは？ 〜「食」をどう捉えますか〜 

講 師：亀山 良子 氏 （島根県立大学看護栄養学部 健康栄養学科 教授） 

場 所：パルメイト出雲 

Ｈ３１, ２．１６  Ｎｏ.９９ 

島根県私立保育園連盟発行 
しまね私保連ニュース 



2 

 

加盟園・非加盟園の先生方に、沢山のご参加をいただきました。心より感謝申し上げます。 

今年度、研修部の全ての事業は終了致しました。加盟園・非加入園の皆様のご協力に支えられ、充 

実した内容となりました。心より感謝申し上げます。次年度も今年度と同じく、研修会を計画しており 

ます。加盟園の先生方には、何卒ご協力を宜しくお願い致します。 

◆ 島根私保連 広報部 活動報告について 

 「私保連しまね４６号」を３月発行に向けて現在準備中です。園に届きます迄、今しばらくお待ちく 

ださい。 

 

◆ 島根私保連 調査部 活動報告について 

「保育の職場体験を終えてアンケート」の実施について、時節柄お忙しい中にもかかわらず、加盟 

園の皆様にご協力をいただき、誠にありがとうございました。調査部としての今後の課題にも繋がりま 

した。 

皆様方には心よりのお礼を申し上げます。集計結果をＨＰへ掲載致しますので、ご報告させていた 

だきます。 

 また、今年度トリニティカレッジ出雲医療福祉専門学校への視察報告も併せてＨＰへ掲載しています 

ので、是非ご覧いただきます様宜しくお願い致します。 

 

◆ 島根私保連 青年部 活動報告について 

  平成３１年 １月２６日(土)に 出雲市 朱鷺会館に於いて、島根大学 大学院教育学研究科 教授  

原 広治 先生をご講師にお迎えし、経験年数３年未満の職員を対象としたグループワーク形式の全体 

研修会を行いました。約６０名の参加者を向かえ、互いの意見を謙虚に受け止められ、終始笑顔が溢れ 

それぞれの意見を伝え合っておられた内容の濃い研修会でした。研修会の報告は島根私保連HPにて 

掲載しますのでご覧ください。 

また、青年部登録用紙もHP 上の青年部ページからダウンロードが可能です。是非ご検討を宜しく 

お願い致します。 

  参加していただいた先生方、ご理解をいただいた園の皆様に心より御礼申し上げます。 

 

◇ 『キッズガード』加入促進のお願いとパンフレットの配布について 

ＡＩG 損害保険（株）からキッズガードの加入促進のお願い文書と、パンフレットを加盟園の皆様 

の下へ送付されたと思います。 

充実した保険内容となっております。子どもの安全・安心の為にも、保護者の皆様への配布のご協 

力を宜しくお願い致します。 

 

◇ 加盟園調査票を発送いたします 

 ３月中に加盟園調査票をファックスにてお送り致します。総会資料の作成、会費予算の算定に必要と 

なりますので、変更事項の有無に関わらず、ご記入いただき、返信いただきます様お願い致します。 

※特に、定員変更の有無・定員数、代表者の変更、メールアドレスの作成・変更については記入漏れの 

ないようにお願い致します。 

 

◇ 事務局だよりを発送いたします 

３月中に事務局だよりを後日ＦＡＸにて加盟園の皆様に発送させていただきます。 

 


